
۲۰ سال پژوهش محصولات تراریخته
و ســنتی؛ نقــش اول محصــولات
تراریختــه در کشــاورزی جهــان/
تولید را جایگزین واردات کنیم

انتشار نتایج حاصل از پژوهشهای انجامشده در دنیا نشان میدهد که
هر گونه نگرانی احتمالی در رابطه با مصرف گیاهان تراریخته و
محصولات مهندسی ژنتیک رد شده و در بیستمین سال تولید و تجاریسازی
این محصولات همچنان مورد پذیرش مردم و استقبال کشاورزان در سراسر

دنیا هستند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، با توجه به اینکه کشاورزی سنتی یکی از
مشکلاتی است که در سالهای گذشته دچار تحول شده و رویکرد صنعتی
پیدا کرده است؛ کشاورزان استفاده از فناوری های روز دنیارا حق
خـود دانسـته و در بسـیاری از مواقـع نسـبت بـه آگـاهی یـافتن از
بیوتکنولوژی رغبت نشان داده اند،بیوتکنولوژی که ابزار یا فناوری
استفاده از زیست شناسی برای تولید محصولات جدیدی است که منجر به
تولید محصولات بهتر کشاورزی و همچنین با کیفیت خواهد شد و مهمترین
مزیت آن استفاده حداکثری از سموم و آفت کش ها است؛ این در حالی
است که با توجه به واردات محصولات تراریخته به کشور طی سالیان
متمادی “مخالفت” با تولید این محصولات و تکیه به تولید داخلی
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مساله ای سوال برانگیز است.

لزوم استفاده از این فن آوری موجب شده است که در سالهای اخیر
بسیاری از فعالان حوزه محیط زیست و کشاورزی در این رابطه صحبت
کنند؛عیسی کلانتری-وزیر کشاورزی دولت اصلاحات- با اشاره به اینکه
کشورهای بزرگ صادر کننده مواد غذایی از جمله آرژانتین، برزیل و
آمریکا، تولید کننده مواد تراریخته هستند، می گوید:”  کشورهایی
که مصرف کنندگان بزرگ مواد غذایی هستند، مانند چین و هند، به
تولید این محصولات روی آورده اند،عادت داریم با اطلاعات کم،
تصمیمات کلان بگیریم،چرا ما باید از پیشرفت و از فناوریهای مدرن
بترسیم؟ مدلهای قدیمی تحقیقات کشاورزی امروزه پاسخگوی نیاز جوامع
نیستند و کشوری مثل ایران که با بی آبی مفرط روبرو است، مجبور به

استفاده از فناوریهای نوین است.

تولید محصولات مهندسی ژنتیک با رشد بیش از ۱۰۰ برابری سطح زیر کشت
گیاهان تراریخته در بیستمین سال تجاریسازی این محصولات در دنیا،
نشاندهنده  مزایای فراوان و استقبال و رغبت کشاورزان از کشت و

تولید آنها و رضایت مردم از مصرف این محصولات است.

از سال ۱۹۹۶ که اولین محصولات تراریخته شامل ذرت، سویا و پنبه به
بازار عرضه شد تا به امروز که انواع محصولات تراریخته با صفات
مختلف تولید و به دنیا معرفی شده است، این محصولات هم چنان نقش

اول محصولات کشاورزی را در دنیا ایفا میکنند.

در خصوص مزایای محصولات تراریخته گزارشهای جامع و مستندات علمی
معتبر منتشر شده است. یکی از این گزارشها، نتیجه ۲۰ سال پژوهش بر
روی ساختار و ترکیبات محصولات تراریخته و محصولات سنتی را ارائه
کرده و به این نتیجه دست یافته است که محصولات تراریخته نسبت به
محصولات مشابه سنتی خود ضمن کیفیت و کمیت بالاتر، عملکرد و بازدهی

بیشتری نیز دارند.

نتایج این پژوهش ۲۰ ساله، نشاندهنده مزایای کیفی و کمی قابل توجه
محصولات تراریخته و بیاعتبار بودن ادعاهای وجود هر گونه ریسک
Journal ofاحتمـالی ایـن محصـولات اسـت. ایـن پژوهـش کـه در مجلـه
Agricultural  منتشر شده است، با اشاره بر  and  Food  Chemistry
بیاساس بودن موارد ادعا شده و فرضی ریسک محصولات تراریخته، آورده
است که تمام رویدادهای تراریخته توسط سازمان غذا و داروی آمریکا
به طور کاملا دقیق و کارشناسانه با ساختار مشابه سنتی خود



معادلسازی میشود. همچنین تمام رویدادهای تراریخته توسط قوانین
سختگیرانه کشور ژاپن قبل از رهاسازی به طور دقیق بررسی میشود.
این محصولات قبل از رهاسازی کلیه آزمونها و ارزیابیهای زیستمحیطی

را پشت سر گذاشته و سپس وارد عرصه تولید میشوند.

گفتنی است که این پژوهش به رهبری «ویلیام پرایز» پژوهشگر سازمان
غذا و داروی آمریکا و «رود هرمن» دانشمند علوم کشاورزی اسکاتلند،
روی طیف وسیعی از محصولات تراریخته شامل ذرت، سویا، پنبه، کلزا،
گندم، گوجهفرنگی، یونجه، برنج، پاپایا، سیبزمینی و صفات مقاومت
به علفکش، حشرات و ویروس و مقاومت به خشکی، سرما و افزایش مواد
مغذی انجام شده است وبه نظر می رسد که انتشار نتایج حاصل از
پژوهشهای انجامشده هر گونه نگرانی احتمالی در رابطه با مصرف این

گیاهان را رد می کند.


